
1 

 

瀬戸市立図書館長寿命化改修工事設計業務委託プロポーザル実施要領 

 

１ 目的 

瀬戸市立図書館の長寿命化改修工事に必要な設計業務の発注にあたり、高度な設計能力

及び豊富な経験を有し、関係者の意見を柔軟に取り入れ、また適切な提案ができる設計者

を選定することを目的として、公募型プロポーザル方式で受託候補者を選定する。 

 

２ 業務の概要 

（１）業務名 ：瀬戸市立図書館長寿命化改修工事設計業務委託 

（２）所在地 ：瀬戸市東松山町１番地の２  

（３）業務内容等 

別紙「瀬戸市立図書館長寿命化改修工事特記仕様書」による。 

（４）提案上限価格（消費税及び地方消費税を含む） 

 33,495千円 

※令和５年瀬戸市議会９月定例会において当該予算が議決されなかった場合はプロポーザ 

ルを中止する。 

（５）契約期間 

令和５年１１月上旬から令和６年８月２１日(水)を予定 

 

３ 参加資格要件 

本プロポーザルに参加できる者は、次に掲げる要件を全て満たす法人であること。 

（１）令和４・５年度あいち電子調達共同システム（ＣＡＬＳ／ＥＣ）で瀬戸市の入札参

加者名簿に「０１０１建築設計」が参加表明書提出期限までに登録されている者で

あること。 

（２）建築士法（昭和２５年法律第２０２号）第２３条の３第１項の規定により、一級建

築士事務所登録簿に登録された者であること。 

（３）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号。以下「政令」という。）第１６７条

の４第１項の規定に該当しない者であること。 

（４）本プロポーザルの参加表明書を提出した日から契約日までの間において、「瀬戸市

指名停止取扱要領」(平成１３年８月１日施行)に基づき、指名停止措置を受けてい

ない者であること。 

（５）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続開始の申立がなされて

いる者にあっては、同法に基づく更生手続き開始の決定を受けている者であるこ

と。 

（６）民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき民事再生手続開始の申立がなさ

れている者にあっては、同法に基づく再生手続開始の決定を受けている者であるこ

と。 

（７）本プロポーザルの参加表明書を提出した日から契約日までの間において、「瀬戸市



2 

 

が行う事務及び事業からの暴力団排除に関する合意書」（平成２３年９月２９日付

け瀬戸市長・愛知県瀬戸警察署長締結）及び「瀬戸市が行う契約等からの暴力団排

除に関する事務取扱要領」に基づく排除措置を受けていないこと。 

（８）延床面積1,500㎡以上の建物で老朽化対策を要する大規模改造工事の建築設計を受 

託したことがある又は現在、受託していること。 

   ※大規模改造工事とは、建築後20年以上経過したものについて建物全体を改造する工事とし、内 

部（「内壁+天井」又は「床」のいずれか）または外部（「屋根」又は「外壁（窓わく含む）」 

のいずれか）のいずれかの施工割合がおおむね70％以上であり、かつ、もう一方の施工割合がお 

おむね50％以上であるものをいう。 

 

４ 業務実施上の条件 

（１）管理技術者は一級建築士であること。 

（２）管理技術者及び意匠担当技術者は、提出者の組織に所属していること。 

（３）管理技術者及び各分野担当技術者はそれぞれ１名以上であること。 

（４）管理技術者は担当技術者を兼任していないこと。 

（５）業務の全部を再委託しないこと。 

（６）意匠分野を再委託しないこと。 

（７）業務の一部を再委託する場合には、再委託先の建設コンサルタントが指名停止期間

でないこと。 

 

５ 提出書類等 

（１）提出書類 

本プロポーザルを提案する者は次の書類を提出すること。 

様式 書類名 部数 提出期限 

様式１ 参加意向申出書 １部 令和５年９月１５日（金）から 

令和５年１０月２日(月） 

正午まで 

様式２ 会社概要 １部 

様式３ プロポーザル質問書 １部 令和５年９月１５日（金）から 

令和５年９月２５日（月）正午ま

で 

様式７ 技術提案書の提出について １部 令和５年１０月１９日（木） 

正午まで 

※左上留（ホチキス等）。 

※写真はカラーコピー可。 

 

様式８ 業務実施体制 ９部 

様式９ 予定技術者の業務経歴等 

様式１０ 設計事務所の過去１０年間の

受賞歴等に関する申告書 

様式１１ ヒアリング回答書 １部 令和５年１０月２７日（金） 

 正午まで 



3 

 

任意様式 設計業務委託料に係る見積書 １部 令和５年１０月１９日（木） 

正午まで 

※ 各種様式については、瀬戸市ホームページからダウンロードしてください。 

※ 提出された資料の返却は行いません。 

（２）提出場所 

瀬戸市立図書館 

（３）提出方法 

持参、宅配便、郵送 

宅配便及び郵送（※提出期限までに必着）により参加意向申出書等を受け付けた場

合、参加意向申出書記載のＥメールアドレス宛に瀬戸市立図書館より受領確認のメ

ールを送信する。 

※提出期限までに書類が整っていない場合は無効とする。 

※持参される場合は、令和５年９月２１日（木）～３０日（土）は特別整理休館期

間となり、玄関からは入館できません。電話連絡（0561-82-2262）後、来館してく

ださい。 

６ 実施スケジュール 

項 目 日 程 

プロポーザル公募開始 令和５年９月１５日（金） 

質問書受付期間 

 

令和５年９月１５日（金）から 

令和５年９月２５日（月）正午まで 

質問書の回答期限 令和５年９月２７日（水） 

参加意向申出書等提出期限 令和５年１０月２日（月）正午まで 

技術提案書提出要請書送付 令和５年１０月６日（金） 

提案書等提出期限 令和５年１０月１９日（木）正午まで 

書類審査（審査会） 令和５年１０月２４日（火） 

ヒアリング送付 令和５年１０月２５日（水） 

ヒアリング回答提出期限 令和５年１０月２７日（金）正午まで 

結果発表（公表、通知） 令和５年１０月３１日（火） 

契約締結（予定） 令和５年１１月上旬頃 

※  現地見学会は開催しない。開館時間に現地の調査、見学等を希望する場合は事務局に

連絡すること（９月２７日(水)までに各提案者原則１回）。 

 

７ 質問及び回答 

（１）質問書の提出（電子メールのみ受付） 



4 

 

ア 提出期限：令和５年９月２５日（月）正午（必着） 

イ 提出先 ：瀬戸市立図書館 

ウ 提出方法：「プロポーザル質問書（様式３）」 を電子メールで送信 

エ 電子メールを送信した場合は、電話にて受信確認を行うこと。 

オ 電子メールを送信する際の表題は「瀬戸市立図書館設計プロポーザル質問書（事

業者名）」とすること。 

（２）質問に対する回答 

ア 回答日 ：令和５年９月２７日（水） 

イ 回答方法：市ホームページに掲載 

ウ 回答にあたり質問全てを公表するが、質問者の事業者名は公表しない。また、本

プロポーザルの公平性に影響すると思われるものについては回答しないことがあ

る。 

 

８ 参加意向申出及び技術提案書提出要請 

（１）参加意向申出書の提出 

ア 提出期限：令和５年１０月２日（月）正午（必着） 

イ 提出先：瀬戸市立図書館 

ウ 提出方法：「参加意向申出書（様式１）」、「会社概要（様式２）」 を郵送ま 

たは持参にて提出 

エ 郵送した場合は、電話にて受信確認を行うこと。 

（２）技術提案書提出要請 

ア 通知日 ：令和５年１０月６日（金） 

イ 通知方法：電子メールにて通知 

ウ 参加資格要件等確認審査の上、提出要請者を決定し通知する。 

 

９ 辞退する場合 

参加意向申出書の提出以後辞退する場合は、次のとおり辞退届を提出してください。 

ア 提出先：瀬戸市立図書館 

イ 提出方法：「辞退届（様式４）」 を郵送または持参にて提出 

エ 郵送した場合は、電話にて受信確認を行うこと。 

 

１０ 審査方法および評価基準 

候補者の選定は、瀬戸市立図書館長寿命化改修工事設計業務委託プロポーザル選定委

員会（以下「委員会」という。）において、下記のとおり行う。 

（１）審査方法 

技術提案書の内容について書面及びヒアリングにより審査し、最高得点を得た者を

受託候補者として選定する。 

（２）技術提案書審査日 



5 

 

令和５年１０月２４日（火） 

 ア ヒアリング 

   技術提案を受けた内容に対し電子メールで提案者へヒアリング行い、ヒアリング回 

答書（様式１１）の内容を審査に反映する。 

 ヒアリング内容書送付：令和５年１０月２５日（水） 

 ヒアリング回答書締切：令和５年１０月２７日（金）正午 

 

 

（３）評価基準 

評価項目 評価事項 配点 

１ 管理技術者を除く予

定担当技術者の資格 

各担当分野の予定技術者が保有する資格に

ついて評価する。 

２５点 

 

２ 過去１０年間の類似

業務の実績 

類似業務の実績数を評価する。 ３０点 

３ 過去１０年間の事務

所の受賞実績 

受賞実績を評価する。 ５点 

 

４ 建築ＣＰＤの実績 建築ＣＰＤの実績を評価する。 １０点 

５ 手持ち業務の繁忙度 担当技術者が繁忙な場合に減点の対象とす

る。 

△５点 

 

（４）選定方法 

ア 選定委員は評価基準に基づき技術提案書の内容を審査し、評価を行う。 

委員会は、選定委員による評価点の総得点を基に順位を決定し受託候補者を選定 

する。 

イ 提案者が１事業者の場合であっても、評価基準に照らしあわせ、委員会において

審査を行う。 

ウ 評価点の総得点が同点だった場合、見積金額が低いものを受託候補者とし、さらに 

見積金額が同額だった場合、委員長が受託候補者を決するものとする。 

 

１１ 選定結果の通知 

選定結果については個別に文書（様式１２－１、１２－２）で通知するとともに、瀬

戸市ホームページで受託候補者の会社名等を公表する。 

 

１２ 設計業務契約 

（１）契約の締結 

瀬戸市は、受託候補者となった者と瀬戸市立図書館長寿命化改修工事設計業務委託

の契約を行う。ただし、受託注候補者に事故等があり、契約が不調となった場合



6 

 

は、次順位受託候補者を契約に係る交渉を行う。また、業務委託契約を締結するま

での間に、瀬戸市から指名停止の措置を受けた時も同様とする。 

（２）担当部署との協議 

契約締結に向けて仕様書の詳細について担当部署と協議を行う。協議に際しては、

受託候補者は誠実に協議に応じなければならない。 

（３）その他 

ア 契約保証金は免除とする。委託料の支払時期は契約による。ただし、委託料には

旅費、宿泊費等の経費一切を含む。 

イ 具体的な設計業務の実施に当たっては、技術提案書に記載された内容を反映しつ 

つも、瀬戸市立図書館との協議による検討結果に基づいて実施するものとする。 

 

１３ 提供する資料等 

プロポーザルの関連情報として、以下の資料を提供する。 

（１）瀬戸市立図書館の利活用計画 

（２）瀬戸市立図書館案内図及び配置図 

（３）瀬戸市立図書館各階平面図 

 

１４ その他 

（１）プロポーザルに参加する者は、本実施要領を遵守すること。 

（２）プロポーザルに参加する者は、本実施要領等の内容や審査決定事項について、不

明、錯誤等を理由に異議を申し立てることはできない。 

（３）提案に要する費用は全て提案者の負担とする。提出された書類は返却しない。 

（４）業務内容、仕様書等の協議が整った上で、瀬戸市が契約書を作成する。 

（５）参加者が次のいずれかに該当する場合は無効とする。 

ア 提出期間を超過して書類の提出があった場合 

イ 提出書類等に虚偽の記載があった場合 

ウ 業務履行が困難であると判断される事実が判明したとき 

エ 本要領に違反又は不正な行為があったと認められる場合 

オ 契約の締結前に参加資格要件を満たさなくなった場合 

カ 見積書が提案上限価格を超えた場合 

キ その他事務局が不適切と認めた場合 

 

１５ 事務局 

瀬戸市立図書館  

〒489-0069 愛知県瀬戸市東松山町１番地の２  電話：0561-82-2262（直通） 

ＦＡＸ：0561-85-2651  e-mail：toshokan@city.seto.lg.jp 


